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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá vplyvom reklamy na elektromobily a hybridné vozidlá na zákazníka.

Hlavným cieľom práce je zistiť, ako reklama na elektromobily a hybridné vozidlá vplýva na chovanie

zákazníka z pohľadu nákupu, rozhodovania a postavenia sa k technológiám elektrického pohonu.

Teoretická časť je zameraná na vysvetlenie pojmu marketing a jeho význam. Následne je oriento-

vaná na reklamu a propagačné prostriedky. V ďalšej časti sa práca venuje rozdielnym typom osob-

ností s vysvetlením ich chovania. Záver teoretickej časti poukazuje na problematiku elektromobility.

Praktická časť je tvorená prieskumom, ktorého cieľom je analyzovať vplyv reklamy na elektromobily

a hybridné vozidlá na zákazníka a taktiež jeho všeobecný postoj k reklame a elektromobilite. Dáta

sa zbierali kvantitatívnym šetrením pomocou písomného dotazovania. V rámci výsledku prieskumu

je zistené, ako respondenti vnímajú reklamu, ako ovplyvňuje ich chovanie, a aké sú ich znalosti a

postoje k prichádzajúcej elektromobilite. Na základe vyhodnotenia dotazníku sú navrhnuté odpo-

rúčania.

Kľúčové slová

vplyv reklamy na elektromobily a hybridné vozidlá na zákazníka, marketing, marketingový mix a ná-

stroje, reklama a propagačné prostriedky, zákazník a spotrebiteľ, elektromobily a hybridné vozidlá,

elektromobilita

Abstract

The bachelor's thesis deals with the impact of advertising on electric cars and hybrid vehicles on

the customer. The main goal of the work is to find out how advertising for electric cars and hybrid

vehicles affects customer behavior from the point of view of purchase, decision-making and atti-

tude towards electric drive technologies.

The theoretical part is focused on explaining the concept of marketing and its meaning. Subsequ-

ently, it is oriented towards advertising and promotional means. In the next part, the work deals

with different types of personalities with an explanation of their behavior. The conclusion of the

theoretical part points to the issue of electromobility.

The practical part consists of a survey, the aim of which is to analyze the effect of advertising on

electric cars and hybrid vehicles on the customer, as well as his general attitude towards advertising

and electric mobility. Data were collected through quantitative research using a written ques-

tionnaire. As part of the survey results, it is determined how the respondents perceive the adverti-

sement, how it affects their behavior, and what their knowledge and attitudes are towards the

upcoming electromobility. Based on the evaluation of the questionnaire, recommendations are

proposed.

Key words

the effect of advertising on electric cars and hybrid vehicles on the customer, marketing, marketing

mix and tools, advertising and promotional tools, customer and consumer, electric cars and hybrid

vehicles, electromobility

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 5

1 Marketing a jeho význam ................................................................................................. 7

1.1 Marketingové prostredie .................................................................................................. 9

1.2 Marketingový výskum ..................................................................................................... 10

1.3 Marketingový mix a nástroje .......................................................................................... 11

2 Reklama a propagačné prostriedky ................................................................................. 12

2.1 História reklamy .............................................................................................................. 13

2.2 Pôsobnosť a efektivita reklamy ...................................................................................... 14

2.3 Tvorba efektívnej reklamy .............................................................................................. 14

2.4 Charakter a vplyv reklamy .............................................................................................. 15

3 Osobnosť ....................................................................................................................... 18

3.1 Rozdiel medzi zákazníkom a spotrebiteľom ................................................................... 18

3.2 Chovanie zákazníka ......................................................................................................... 19

3.3 Typy zákazníkov .............................................................................................................. 22

4 Elektromobily a hybridné vozidlá ................................................................................... 23

4.1 Výhody a nevýhody vozidiel s elektrickým pohonom .................................................... 25

4.2 Problémy s elektrickým pohonom .................................................................................. 26

5 Toyota ........................................................................................................................... 31

6 Metodika a prieskum ..................................................................................................... 33

6.1 Metodika šetrenia ........................................................................................................... 33

6.2 Vlastný prieskum ............................................................................................................ 35

6.2.1 Analyzovanie dát ........................................................................................................ 37

6.2.2 Návrh a odporúčanie .................................................................................................. 55

6.2.3 Overenie hypotéz ....................................................................................................... 57

Záver ..................................................................................................................................... 59

Zoznam použitej literatúry ..................................................................................................... 61

Zoznam elektronických zdrojov .............................................................................................. 62

Zoznam obrázkov ................................................................................................................... 63

Zoznam grafov ....................................................................................................................... 64

Príloha - dotazníky ................................................................................................................. 65

 5

Úvod

Definícia pojmu slova reklama pochádza z francúzskeho slovníka a jej pôvod sa rodí v prostredí po-

ľovníckej terminológie. Samotná reklama nebola v minulosti nevyhnutnou súčasťou marketingu,

z dôvodu malého počtu výrobcov konkrétnych produktov a ponúkaných služieb. Rozšírenie a pub-

likáciu reklamy v marketingu zaznamenáva zlepšenie ekonomických štátnych procesov, ktorých prí-

činou bola súťaživosť a zápasenie medzi konkurenčnými spoločnosťami. Zákazníci a spotrebitelia

svojou neustálou zmenou svojich požiadaviek zvyšujú nutnosť obmeny ponúkaných produktov,

ktoré výrobcovia vďaka tomu musia vyrábať v rozličných alternatívach. Vo všeobecnosti sa reklama

chápe ako jeden z najdôležitejších a najovplyvňujúcich marketingových prostriedkov, vďaka ktorým

sa uskutočňuje komunikácia medzi výrobcom a cieleným zákazníkom.

Reklama závisí od mnohých faktorov ako sú: cieľ, výrobok, trh a samotné náklady. V kategórii auto-

mobilových koncernov sa v súčasnosti tlačia a uvádzajú do popredia vozidlá s elektromotormi a

hybridným pohonným systémom. Elektromobil je vozidlo, ktorého pohon sprostredkováva elek-

trický zdroj energie. Na skladovanie energie sú používané batérie, ktoré sa nabíjajú na dobíjacích

staniciach. Výnimkou sú hybridné pohony, ktoré svoj zdroj energie dokážu získavať aj počas jazdy,

a to rekuperáciou energie (Mail Hybrid), jej priamym nabitím (Plug-In Hybrid) alebo využitím po-

honných hmôt ako sú motorový benzín a nafta.

Cieľom tejto bakalárskej práce je skonštatovať, ako reklama na elektromobily a hybridné vozidlá

vplýva na chovanie zákazníka z pohľadu nákupu, rozhodovania a postavenia sa k technológiám elek-

trického pohonu. Potom za pomoci vlastného prieskumu spracovať a vyhodnotiť analýzu vplyvu

reklamy na osobitných respondentov. Bakalárska práca je svojím obsahom rozdelená na dve hlavné

časti, a to na časť teoretickú a časť praktickú.

Teoretická časť bakalárskej práce je zameraná na vysvetlenie pojmov týkajúcich sa marketingu, ako

je samotný marketing, marketingové prostredie, marketingový mix a nástroje. V ďalšej časti opi-

suje, čo vlastne predstavuje pojem reklama a z akých propagačných prostriedkov sa skladá. Sú tam

taktiež vysvetlené kľúčové slová, ako sú efektivita, tvorba a vplyv reklamy. V predposlednej časti sa

zaoberá osobnosťou, kde je opísaný rozdiel medzi zákazníkom a spotrebiteľom a taktiež aj chovanie

zákazníka. Posledná teoretická časť sa venuje elektromobilite a vysvetlením, aké sú výhody a nevý-

hody elektromobility spolu s problémami elektrického pohonu.

Praktická časť sa zaoberá primárne vlastným prieskumom, ktorý je tvorený na základe dotazníko-

vého šetrenia s cieľom zistiť, ako dokáže reklama na elektromobily a hybridné vozidlá vplývať na

zákazníka. V úvode praktickej časti je opísaná zvolená automobilová spoločnosť. Následne je pred-

vedený spôsob šetrenia. A ďalej sú vysvetlené jednotlivé skúmané oblasti spolu s vyhodnotením a

analýzou spracovaného dotazníka. Pomocou poslednej otvorenej dotazníkovej otázky je vytvorený

návrh na efektívne zlepšenie pôsobenia reklamy elektromobilov a hybridných vozidiel na zákazníka.
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1 Marketing a jeho význam

Cieľom tejto bakalárskej práce je zaznamenať vplyv a sugestívnosť reklamy zákazníkov elektromo-

bilov a hybridných vozidiel na českom a slovenskom automobilovom trhu v rámci vybranej spoloč-

nosti. Teoretická časť je zameraná na oblasť marketingu, reklamy, spotrebiteľa a zákazníka v spojení


[…]


 Kde reklama prebieha

20. Stretli ste sa už v reklame s klamlivými infor-

máciami?

 Určite áno  Skôr áno  Neviem

 Skôr nie  Určite nie

21. Čo považujete za primárne cielenie reklám na

elektromobilitu?

 Technologický posun

 Prechod zo spaľovacieho motora

 Zásah EÚ

22. Presvedčili Vás výhody elektromobilov

navštíviť automobilku kvôli testovacej jazde?

 Áno  Mám to v pláne  Zatiaľ nie

23. Máte nejaké návrhy na zlepšenie propagácie

elektromobilov a hybridných vozidiel prostred-

níctvom reklamy?

Vážení respondenti,

Moje meno je Matúš Bujňák a som študentom na Masarykovom ústave vyšších štúdií ČVUT. Chcel by

som vás týmto požiadať o vyplnenie dotazníka, ktorého cieľom je spracovanie praktickej časti bakalár-

skej práce s názvom Vplyv reklamy na elektromobily a hybridné vozidlá na zákazníka. Dotazník je po-

mocou identifikačného rozdelenia rozčlenený na pohlavie, vek a bydlisko. Vyplňovanie údajov je ano-

nymné. Otázky v dotazníku sú cielené na oblasti marketingu, zákazníka, reklamy a elektrického pohonu

vrátane elektromobilov. Pojem marketing predstavuje ovplyvňovanie dopytu po tovaroch a službách

za pomoci reklamy.

Vážim si čas strávený nad vyplňovaním tohto dotazníka, a v prípade akýchkoľvek nejasností ma nevá-

hajte kontaktovať.

Matúš Bujňák

bujnamat@cvut.cz

1. Jaké jste pohlaví?

 Muž  Žena

2. Kolik je Vám let?

 18 - 30  31 - 45  46 - 60

 61 - 75  76 - 90  91 a více

3. Žijete ve městě nebo na vesnici?

 Město  Vesnice

4. Jak Vás ovlivňuje reklama?

 Velmi významně  Významně

 Zčásti významně  Nevýznamně

5. Zvyšuje podle Vás marketing konkurenceschopnost

automobilek?

 Určitě ano  Ano  Ne  Určitě ne

6. Je pro Vás v reklamě podstatný obsah informací

nebo vizuální podání?

 Informace  Vizuální stránka

 Obě možnosti

7. Který z faktorů má největší vliv na Vaše rozhodo-

vání?

 Faktor ceny  Faktor prodejního místa

 Faktor propagace

8. S jakými typy reklam na auta se setkáváte nej-

častěji?

 Videoreklama  Rádioreklama

 Tištěná reklama

9. Je podle Vás neustálá inovace produktů na trhu pří-

nosná nebo zbytečná?

 Velmi přínosná  Přínosná

 Zčásti přínosná  Zbytečná

10. Jsou pro Vás aspekty výběru herců, hudby a zázemí

relevantní?

 Určitě ano  Ano

 Neutrální  Ne  Určitě ne

11. Považujete se za zákazníka, který:

 Nakupuje racionálně

 Nákupem se přizpůsobuje trhu

12. Jaké kritérium považujete za podstatné při výběru

elektromobilu?

 Potřeba bezpečnosti jízdy

 Sociální potřeby (čistý vzduch)

 Potřeba uznání těmi kolem Vás

 Potřeba seberealizace

13. Jaký typ zákazníka jste?

 Konzervativní typ  Novátorský typ

14. Jakou technologii v autech s elektrickým pohonem

preferujete?

 Hybrid  Plug-in hybrid

 Elektromobil  E + Rangeextender

15. Mají podle Vás elektromobily a hybridní vozidla

více výhod nebo nevýhod?

 Více výhod  Více nevýhod

16. Co považujete za největší problém elektrického po-

honu?

 Cena  Batérie

 Nabíjení  Zimní provoz  Oheň

17. Jsou prokázány studie ježdění elektromobilem v

období 6,5 roku. O kolik se podle vás sníží maximální

kapacita baterie po uplynutí této doby?

 0-10 %  11-20 %  21 % a víc

18. Odrazuje Vás rostoucí cena elektřiny od elektro-

mobility?

 Určitě ano  Ano

 Neutrální  Ne  Určitě ne

19. Co považujete za důležité při propagaci elektromo-

bilů?

 Správné načasování

 Cílení k zákazníkovi

 Kde reklama probíhá

20. Setkali jste se už v reklamě s klamavými informa-

cemi?

 Určitě ano  Spíš ano  Nevím

 Spíše ne  Určitě ne

21. Co považujete za primární cílení reklam na elektro-

mobilitu?

 Technologický posun

 Přechod ze spalovacího motoru

 Zásah EÚ

22. Přesvědčily Vás výhody elektromobilů navštívit au-

tomobilku kvůli testovací jízdě?

 Ano  Mám to v plánu  Zatím ne

23. Máte nějaké návrhy na zlepšení propagace elek-
trických a hybridních vozidel prostřednictvím re-
klamy?

Vážení respondenti,

Mé jméno je Matúš Bujňák a jsem studentem na Masarykově ústavu vyšších studií ČVUT. Chtěl bych

vás tímto požádat o vyplnění dotazníku, jehož cílem je zpracování praktické části bakalářské práce

s názvem Vliv reklamy na elektromobily a hybridní vozidla na zákazníka. Dotazník je pomocí identi-

fikačního rozdělení rozčleněn na pohlaví, věk a bydliště. Vyplňování údajů je anonymní. Otázky v

dotazníku jsou cíleny na oblasti marketingu, zákazníka, reklamy a elektrického pohonu včetně elek-

tromobilů. Pojem marketing představuje ovlivňování poptávky po zboží a službách za pomoci re-

klamy.

Vážím si času stráveného nad vyplňováním tohoto dotazníku, a v případě jakýchkoli nejasností mě

neváhejte kontaktovat.

Matouš Bujňák

bujnamat@cvut.cz
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