I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vplyv reklamy na elektromobily a hybridné vozidlá na zákazníka
Jméno autora: Matúš Bujňák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Oldřich Bronec, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce provádí po teoretickém úvodu průzkum na základě ankety s 22 otázkami a odpověďmi 30 respondentů, potenciálních klientů konkrétní firmy. To odpovídá přibližně úrovni běžné bakalářské práce, čemuž odpovídá mé hodnocení náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo autorem splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce odpovídá znalostem studenta marketingu bakalářského studia, provedený anketní průzkum je vhodně koncipovaný. Počet respondentů by mohl být větší, aby byly odpovědi transparentnější, ale o to v případě bakalářské práce a součinnosti s konkrétní firmou nešlo.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, může být hodnocena známkou B. Zvolená metodika průzkumu je správná, nevybočuje nicméně ze standardu. Proto dávám hodnocení B.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má celkem 74 stran, 19 zdrojů písemných a 15 zdrojů elektronických, což odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Nejsou bohužel uvedeny žádné zdroje zahraniční či v cizím jazyce. Úroveň textu je velmi dobrá, k ní nemám žádné připomínky. Proto dávám hodnocení A.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výše uvedená volba zdrojů odpovídá tématu, citace jsou bezchybné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Do budoucna bych se více věnoval i technické problematice tématu průzkumu. Například výklad výhod a nevýhod elektromobility nejde do hloubky. Nicméně práce má zejména marketingové zaměření a v tomto ohledu připomínky nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.5.2023

Podpis: